
КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ И ИСКУССТВУ 
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

28 декабря 2017 г. № 311

г. Мурманск

О проведении III Областных Рубцовских чтений

В целях поддержки, развития и популяризации литературы, развития 
интереса к чтению, в соответствии с Планом основных мероприятий Комитета 
по культуре и искусству Мурманской области на 2018 год, утверждённым 
приказом Комитета по культуре и искусству Мурманской области от 28.12.2017 
№ 308, в рамках реализации государственной программы Мурманской области 
«Развитие и сохранение культурного наследия региона», п р и к а з ы в а ю :

1. Провести 10 февраля 2018 года на базе муниципального 
бюджетного учреждения культуры «Централизованная библиотечная система 
г. Апатиты» III Областные Рубцовские чтения (далее -  Чтения).

2. Утвердить прилагаемую программу Чтений (приложения № 1, 2).
3. Государственному областному бюджетному учреждению культуры 

«Мурманская областная детско-юношеская библиотека» (Махаева В.П.) 
обеспечить подготовку и проведение Чтений.

4. Рекомендовать начальнику Отдела по культуре и делам молодёжи 
администрации города Апатиты (Зибаровская Н.Ф.) оказать содействие в 
подготовке и проведении Чтений.

5. Рекомендовать руководителям городских, сельских поселений, 
органов управления культурой муниципальных образований Мурманской 
области организовать участие специалистов муниципальных библиотек в 
Чтениях.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя председателя Комитета по культуре и искусству Мурманской 
области -  начальника отдела координации деятельности в сфере культуры, 
искусства и образования Лисовую И.А.

Председатель Комитета С.Б. Ершов

О.М. Левша, (815 2) 48 6460



УТВЕРЖДЕНА 

приказом Комитета  

по культуре и искусству 

Мурманской области 

от 28.12.2017  № 311  

 

 

ПРОГРАММА  

III Областных Рубцовских Чтений 

 

10 февраля 2018 г. Место проведения: 

Городская библиотека имени Л.А. Гладиной (библиотека-

музей), г. Апатиты, ул. Ленина, д. 24А  

 

10 февраля (суббота) 
  

15.00-15.10     Открытие Чтений  

15.10-15.25     Литературно-музыкальная композиция на стихи Н.Рубцова в 

исполнении воспитанников МБДОУ № 46 «Семицветик» 

15.25-15.40     Минута памяти поэта Николая Колычева. 

Презентация фильма А.С. Еремеева «В судьбу вырастает к 

России любовь» 

15.40-16.00 Писатели и поэты Мурманского ЛИТО  

Коржов Дмитрий, руководитель ЛИТО (г. Мурманск) 

Моё прочтение Николая Рубцова. 

Ерёмкин Сергей, художник (г. Мурманск) 

Год 2017: новые публикации о Н.Рубцове. 

Габриелян Марина Геннадьевна,  

главный библиотекарь Музея С.А.Есенина при ГОБУК МОДЮБ  

16.00-16.30 

 

Свободный микрофон. Гости Рубцовских чтений Леонид 

Вересов (г. Череповец), Константин Свириденко 

(г. Екатеринбург). 

16.30-17.00  

 

Музыкальный подарок. 

Николай Вернусь и Игорь Кокшаров (г. Мурманск) 

Игорь Панасенко (г. Апатиты) 

17.00- Закрытие III Областных Рубцовских Чтений 

Гильмутдинова Елена Витальевна,  

директор ЦБС г. Апатиты; 

Махаева Валентина Павловна; 

Директор ГОБУК МОДЮБ 

 

____________________ 


